
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA-UFU 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-ICIAG 

Av. Amazonas s/n. Bloco 2E, Campus Umuarama, 38400-902 

Fone: 3225-8444 – Uberlândia-MG 
 

 

 

PORTARIA ICIAG No 33/2016 DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 
O Prof. Beno Wendling, Diretor do Instituto de 
Ciências Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria R Nº 562 de 14 de março 
de 2013; 

 
CONSIDERANDO a publicação do Edital 040/2016 do concurso público de 
provas e títulos para preenchimento de vaga de professor da carreira de 
magistério superior integrante do plano de carreiras e cargos de magistério 
superior do Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia; 
 
CONSIDERANDO que para realização do referido concurso requer a 
nomeação de Comissão Julgadora para proceder os tramites necessários para 
o referido processo; 
 
CONSIDERANDO que na reunião do Conselho do ICIAG do dia 09/06/2016, 
Ata 05/2016, foram aprovados os nomes para banca examinadora do Concurso 
Público Edital 040/2016, Área I – Ciência do Solo, Subárea - Gênese, 
Morfologia e Classificação do Solo; 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a seguinte Comissão Julgadora: 
 
Membros Titulares: Prof. Dr. Enio Tarso de Souza Costa – Presidente 
(Universidade Federal de Uberlândia); Prof. Dr. Guilherme Resende Corrêa 
(Universidade Federal de Uberlândia); Prof. Dr. João Herbert Moreira Viana 
(Embrapa Milho e Sorgo). 
 
Membros Suplentes: Prof. João Luiz Lani (UFV); Profª. Drª. Michele Duarte de 
Menezes (UFU); Prof. Dr. João José Granate de Sá e Melo Marques (UFLA); 
Prof. Dr. Beno Wendling (UFU); Profa. Dra. Cinara Xavier de Almeida (UFU); 
Prof. Dr. Ricardo Falqueto Jorge (UFU); Prof. Dr. Gilberto Fernandes Corrêa 
(UFU). 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

Prof. Beno Wendling 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA-UFU 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-ICIAG 

Av. Amazonas s/n. Bloco 2E, Campus Umuarama, 38400-902 

Fone: 3225-8444 – Uberlândia-MG 
 

 

 

PORTARIA ICIAG No 34/2016 DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 
O Prof. Beno Wendling, Diretor do Instituto de 
Ciências Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria R Nº 562 de 14 de março 
de 2013; 

 
CONSIDERANDO a publicação do Edital 040/2016 do concurso público de 
provas e títulos para preenchimento de vaga de professor da carreira de 
magistério superior integrante do plano de carreiras e cargos de magistério 
superior do Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia; 
 
CONSIDERANDO que para realização do referido concurso requer a 
nomeação de Comissão Julgadora para proceder os tramites necessários para 
o referido processo; 
 
CONSIDERANDO que na reunião do Conselho do ICIAG do dia 09/06/2016, 
Ata 05/2016, foram aprovados os nomes para banca examinadora do Concurso 
Público Edital 040/2016, Área II - Recursos Florestais e Engenharia 
Florestal, Subárea - Ciências da Madeira; 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a seguinte Comissão Julgadora: 
 
Membros Titulares: Profª. Drª. Adriana Tiemi Nakamura – Presidente 
(Universidade Federal de Uberlândia); Prof. Dr. Eduardo Luiz Longui (Instituto 
Florestal do Estado de São Paulo); Prof. Dr. Marcos Oliveira de Paula 
(Universidade Federal de Viçosa). 
 
Membros Suplentes: Profª. Drª. Juliana Marzinek (UFU); Drª. Bárbara Luisa 
Corradi Pereira (UFMT); Dra. Vanessa Terra dos Santos (UFU); Dr. Pedro 
Gutemberg de Alcântara Segundinho (UFES); Dra. Ana Márcia Macedo Ladeira 
Carvalho (UFV). 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

Prof. Beno Wendling 

 


